Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0046/2024
Em, 18 de março de 2024

INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO DO AVC
NAS ESCOLAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, o Programa de prevenção do "AVC nas Escolas",

ministrado e desenvolvido por profissionais de saúde. Parágrafo único. A
responsabilidade inerente à execução e o desenvolvimento do aludido programa
educacional ficará a cargo da Secretaria de Educação do Município.

Art. 2º O programa ora instituído será direcionado, preferencialmente, aos alunos

matriculados nos 4° e 5° anos do Ensino Fundamental I e 8° e 9° anos do Ensino
Fundamental II da rede de ensino municipal.

Art. 3º O Programa "AVC nas Escolas" observará um conteúdo programático

destinado à exposição e difusão entre as crianças e os jovens, através de aulas teóricas e
práticas, de maneira presencial ou por meios virtuais, da prevenção de acidente vascular
cerebral, como agir em situações emergenciais, bem como, noções de primeiros
socorros em geral, desenvolvendo e familiarizando-se com hábitos e posturas
prevencionistas.

Art. 4º Fica o Executivo autorizado a firmar convênios com o Governo Estadual,

com segmentos de iniciativa privada, bem como, escolas de formação de medicina e
enfermagem, visando à obtenção de meios e recursos, sejam eles humanos, materiais e /
ou financeiros, a serem direcionados ao aludido programa educacional.

Art. 5° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA
A prevenção do derrame se dá pela melhoria da qualidade de vida, seja na alimentação

adequada, na boa qualidade de sono, em exercícios físicos regulares e em evitar o estresse

desnecessário. "O controle do estresse e a perspectiva do tratamento do infarto e do diabetes são

essenciais para evitar o AVC.

Estudos indicam que uma que uma em cada quatro pessoas terá a doença ao logo da vida

e, durante um evento desse tipo, cerca de 1,9 milhões de neurônios morrem por minuto. Se o

paciente não receber o tratamento adequado a nível hospitalar, além de ficar com graves

sequelas, pode ir a óbito.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo